

DADOS DO PROPONENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL		CNPJ/CPF
(DDD)TELEFONE	E-MAIL	

ENDEREÇO DA SEDE DO PROPONENTE

DADOS DO CORRETOR

SUSEP	CORRETOR
(DDD)TELEFONE	E-MAIL

INFORMAÇÕES SOBRE O SEGURO

Para facilitar a elaboração do orçamento, sugerimos que esta Ficha de Informações de Riscos de Engenharia seja preenchida pelo engenheiro responsável pela obra em conjunto com o corretor de seguros, evitando elaboração de propostas com dados incorretos e divergências no prêmio do seguro.

Obs.: Este seguro garante obras civis de até R\$ 40.000.000,00 (Quarenta Milhões) - considerando a somatória das coberturas: Obras Civis em Construção, Despesas com Desentulho, Despesas Extraordinárias, Propriedades Preexistentes no Canteiro de Obras, Equipamentos Móveis, Despesas de Salvamento e Contenção de Sinistros, Responsabilidade Civil Geral com ou sem fundação e Cruzada. As obras garantidas, conforme disposto no item 4.1.1 das Condições Gerais, são classificadas como ampliação, construção e reforma de:

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| a) Armazéns de depósitos | h) Edifícios de escritórios |
| b) Asilos | i) Edifícios industriais |
| c) Casas residenciais | j) Ginásios de Esporte |
| d) Cinemas e auditórios | k) Hospitais e sanatórios |
| e) Colégios | l) Hotéis |
| f) Edifícios comerciais | m) Igrejas |
| g) Edifícios de apartamentos | n) Lojas de departamentos |
| | o) Teatros e salas de concerto |

DADOS DO SEGURO

CONSTRUTORA	PROPRIETÁRIO DA OBRA	
ENGENHEIRO / ARQUITETO (CONTATO PARA INSPEÇÃO)	(DDD) TELEFONE PARA AGENDAR INSPEÇÃO	
E-MAIL DO ENGENHEIRO / ARQUITETO	CÓDIGO DE OPERAÇÃO (A PARTIR DE 5 ATÉ 30)	
CEP	CIDADE	ESTADO

LOCAL DO RISCO (ENDEREÇO DA OBRA)

NÚMERO	COMPLEMENTO	PONTO DE REFERÊNCIA	
ESTÁGIO DA OBRA (% DE INVESTIMENTO GLOBAL): <input type="checkbox"/> Até 20% <input type="checkbox"/> De 20% a 40%		PRAZO TOTAL DE EXECUÇÃO DA OBRA (MÁXIMO DE 48 MESES)	
		DATA DE INÍCIO DA OBRA	DATA DE TÉRMINO DA OBRA

VALOR DA OBRA (LIMITE MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO - COBERTURA BÁSICA)

TIPO DA OBRA

- | | | |
|-------------------------------------|---|--|
| <input type="checkbox"/> COMERCIAL | <input type="checkbox"/> INDUSTRIAL E COMERCIAL | <input type="checkbox"/> RESIDENCIAL E COMERCIAL |
| <input type="checkbox"/> INDUSTRIAL | <input type="checkbox"/> RESIDENCIAL | |

CARACTERÍSTICAS DA OBRA

- | | | |
|---|--|--|
| <input type="checkbox"/> AMPLIAÇÃO | <input type="checkbox"/> OBRA NOVA | <input type="checkbox"/> REFORMA OU AMPLIAÇÃO C/REFORÇO ESTRUTURAL |
| <input type="checkbox"/> REFORMA DE ESCOLAS | <input type="checkbox"/> REFORMA EM CONSTRUÇÕES NOVAS (ATÉ 1 ANO DA ENTREGA DA OBRA) | <input type="checkbox"/> REFORMA |

Nº DE SUBSOLOS
 1 2 3 4 5 SEM SUBSOLO

Nº DE PAVIMENTOS SUPERIORES (INCLUINDO O TÉRREO, SOBRE-SOLO, MEZANINO, CAIXA D'ÁGUA E CASA DE MÁQUINAS).

TIPO DE FUNDAÇÃO - PERIFERIA

- | | | | |
|--|--|--|--|
| <input type="checkbox"/> BROCA | <input type="checkbox"/> CORTINA DE CONCRETO | <input type="checkbox"/> ESTACA BARRETE | <input type="checkbox"/> ESTACA FRANKI |
| <input type="checkbox"/> ESTACA MEGA | <input type="checkbox"/> ESTACA PRÉ-MOLDADA | <input type="checkbox"/> ESTACA STRAUSS | <input type="checkbox"/> HÉLICE CONTÍNUA |
| <input type="checkbox"/> PAREDE DIAFRAGMA COM TIRANTES | <input type="checkbox"/> PAREDE DIAFRAGMA SEM TIRANTES | <input type="checkbox"/> PERFIL METÁLICO | <input type="checkbox"/> RADIER |
| <input type="checkbox"/> RAIZ | <input type="checkbox"/> SAPATA | <input type="checkbox"/> TUBULÃO | <input type="checkbox"/> SEM FUNDAÇÃO |

TIPO DE FUNDAÇÃO - CORPO DO EDIFÍCIO

- | | | | |
|--|--|--|--|
| <input type="checkbox"/> BROCA | <input type="checkbox"/> ESTACA BARRETE | <input type="checkbox"/> ESTACA FRANKI | <input type="checkbox"/> ESTACA MEGA |
| <input type="checkbox"/> ESTACA PRÉ-MOLDADA | <input type="checkbox"/> ESTACA STRAUSS | <input type="checkbox"/> HÉLICE CONTÍNUA | <input type="checkbox"/> PAREDE DIAFRAGMA COM TIRANTES |
| <input type="checkbox"/> PAREDE DIAFRAGMA SEM TIRANTES | <input type="checkbox"/> PERFIL METÁLICO | <input type="checkbox"/> RADIER | <input type="checkbox"/> RAIZ |
| <input type="checkbox"/> SAPATA | <input type="checkbox"/> TUBULÃO | <input type="checkbox"/> SEM FUNDAÇÃO | |

INFORME O TIPO DE SOLO

- ARENOSO ARGILOSO ROCHOSO SILTOSO NÃO INFORMADO

OUTROS. INFORME O TIPO DE SOLO:

TRATA-SE DE REFORMA EM LOJA DE SHOPPING? HAVERÁ SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO?

- SIM NÃO SIM NÃO

HAVERÁ EXECUÇÃO DE TIRANTES?

- SIM NÃO

HAVERÁ SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO / REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO?

- SIM NÃO

HAVERÁ SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO?

- SIM NÃO

EM CASO AFIRMATIVO, INFORME OS METROS CÚBICOS (M³) DA ESCAVAÇÃO:

COBERTURAS A SEREM CONTRATADAS

COBERTURA	LIMITE MÍNIMO	LIMITE MÁXIMO	VERBA
OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO (OBS.: O LMI DEVE SER IGUAL A 100% DO VALOR DO CONTRATO DA OBRA)	R\$5.000,00	R\$40.000.000,00	
DESPESAS EXTRAORDINÁRIAS	R\$5.000,00	5% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO	
TUMULTOS	R\$5.000,00	5% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO	
DESPESAS COM DESENTULHO	R\$5.000,00	5% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO	
OBRAS CONCLUÍDAS	R\$5.000,00	100% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO	
OBRAS TEMPORÁRIAS	R\$5.000,00	R\$200.000,00	
INCÊNDIO APÓS ENTREGA DA OBRA	R\$5.000,00	100% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO	
DESP. COM SALVAMENTO E CONTENÇÃO DE SINISTRO	R\$5.000,00	10% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO LIMITADA A R\$ 50.000,00	
DANOS MORAIS DECORRENTES DE RC SEM FUNDAÇÃO	R\$3.000,00	20% DA COBERTURA DE RESPONSABILIDADE CIVIL GERAL SEM FUNDAÇÃO E CRUZADA LIMITADA A R\$ 200.000,00	
DANOS EM CONSEQUÊNCIA DO ERRO DE PROJETO	R\$5.000,00	100% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO	
RESP. CIVIL GERAL COM FUNDAÇÃO E CRUZADA	R\$5.000,00	300% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO LIMITADO A R\$2.000.000,00	
RESP. CIVIL GERAL SEM FUNDAÇÃO E CRUZADA	R\$5.000,00	300% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO LIMITADO A R\$2.000.000,00	
PROPRIEDADE PREEXISTENTES NO CANTEIRO DE OBRAS	R\$5.000,00	50% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO LIMITADO A R\$2.000.000,00	
EQUIPAMENTOS MÓVEIS E ESTACIONÁRIOS	R\$5.000,00	5% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO LIMITADO A R\$ 120.000,00	
EQUIP. FERRAMENTAS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE	R\$2.000,00	5% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO LIMITADO A R\$ 50.000,00	
MANUTENÇÃO AMPLA	R\$5.000,00	100% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO	
TRANSP. MATERIAIS INCORPORADOS A OBRA	R\$3.000,00	100% DA COBERTURA DE OBRAS CIVIS EM CONSTRUÇÃO LIMITADO A R\$300.000,00	
LUCROS CESSANTES DECORRENTES DE RESPONSABILIDADE CIVIL SEM FUNDAÇÃO	R\$3.000,00	100% DA COBERTURA DE RESPONSABILIDADE CIVIL GERAL SEM FUNDAÇÃO LIMITADO A R\$ 400.000,00	
RESPONSABILIDADE CIVIL EMPREGADOR (COBERTURA OPCIONAL EXCLUSIVA PARA PESSOA JURÍDICA)	R\$3.000,00	20% DA COBERTURA DE RESPONSABILIDADE CIVIL GERAL COM OU SEM FUNDAÇÃO LIMITADO A R\$ 400.000,00	

OBSERVAÇÕES

* A somatória das coberturas de Obras Civis em Construção, Despesas com Desentulho, Despesas Extraordinárias, Propriedades Preexistentes no Canteiro de Obras, Equipamentos Móveis, Despesas de Salvamento e Contenção de Sinistros, Responsabilidade Civil Geral com ou sem fundação e Cruzada não poderá ultrapassar o LMG (Limite Máximo de Garantia) de R\$ 40.000.000,00 (Quarenta Milhões).

* A somatória das Coberturas de RC Geral com ou sem Fundação e Cruzada, RC Empregador, Danos Morais decorrentes de RC, Lucros Cessantes Decorrentes de RC está limitada a R\$3.000.000,00.

QUESTIONÁRIO COMPLEMENTAR

HOUE SINISTRO NO CANTEIRO DE OBRA?

SIM NÃO

DESCREVA O SINISTRO

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS NA OBRA

HAVERÁ SERVIÇOS DE ATERRAMENTO?

SIM NÃO

SE HOUVER, INFORME OS METROS CÚBICOS (M³) DO ATERRAMENTO:

QUAL A ÁREA TOTAL DO TERRENO?

INFORME A ESTRUTURA DA OBRA

METÁLICA CONCRETO OUTROS - INFORME:

O TERRENO DA OBRA É EM DESNÍVEL?

SIM NÃO

HAVERÁ TALUDE DE PROTEÇÃO?

SIM NÃO

A DISTÂNCIA ENTRE A OBRA E OS IMÓVEIS VIZINHOS É MENOR QUE 4 METROS?

SIM NÃO

EDIFICAÇÃO TÉRREA?

SIM NÃO

OBRA POSSUI DIVISAS COM OUTRAS EDIFICAÇÕES PELAS LATERAIS OU FUNDOS?

SIM NÃO

SE CONTRATADA A COBERTURA DE RC GERAL COM OU SEM FUNDAÇÃO E CRUZADA, RELACIONAR EMPREITEIROS/SUBEMPREITEIROS E RESPECTIVOS CNPJ

EMPREITEIROS / SUBEMPREITEIROS	CPF/CNPJ

DOCUMENTOS

Para análise do risco, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

- Cronograma físico-financeiro;
- Contrato da obra de execução;
- Memorial descritivo;
- Relatório de sondagem (exclusivamente para obra nova, ampliação e reforma/ampliação com reforço estrutural);
- Declaração de inexistência de sinistro (exclusivamente para obras iniciadas/em execução).

(*) Outros documentos poderão ser solicitados de acordo com as características da obra

Declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras.

LOCAL E DATA

ASSINATURA DO ENGENHEIRO OU REPRESENTANTE LEGAL

As condições contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto à Susep poderão ser consultadas no endereço eletrônico www.susep.gov.br, de acordo com o número de processo constante da apólice/proposta.

As condições do seguro serão inicialmente definidas em função da análise dos dados fornecidos pelo segurado, através do preenchimento da presente ficha de informações.

Ressaltamos que a manutenção das condições propostas e ou aceitação do seguro estão vinculadas a confirmação das informações deste relatório, apuradas quando da vistoria realizada pela seguradora, no local da obra.

Este documento fará parte integrante e inseparável da apólice, para os devidos fins e efeitos.

SAC: 0800 727 2765 (informação, reclamação e cancelamento) - **0800 727 8736** (atendimento exclusivo para pessoas com deficiência auditiva) - **Solicitação de serviços/sinistro: 3366-3110** (Gde. São Paulo) - **0800 727 8118** (Demais Localidades)

Ouvidoria: 0800 727 1184 - Site: www.portoseguro.com.br